1

日本岩石鉱物鉱床学会 学会記事

日本岩石鉱物鉱床学会平成 14年度第 2回評議員会議事録

日時：平成 15 年 5 月 28 日（木）17：15～18：30
場所：幕張メッセ 国際会議場 204
出席者：荒井会長，小山内，鈴木，西山，藤巻，吉田，有馬，石渡，

板谷，大谷，加藤，佐藤，谷口，土'山，富樫，中川，
宮下各評議員(17 名)，中村庶務委員

委任状：小畑，鹿野，榊原，周藤，田切，千葉，幢崎，平島，松原，
宮嶋，榎並，貴治, 林，廣井（14 名）

議  題
Ⅰ．報告，承認事項
１．庶 務 報 告
谷口庶務常務委員より，平成１４年度中に総会 1 回，評議員会 1
回，常務委員会 1 回を開催したとの報告が行われた。

２．編 集 状 況 報 告
(1)藤巻編集委員長より，平成 15 年 5 月 27 日に第１回 JMPS 編集
委員会を開催したとの報告があった。

(2)藤巻編集委員長より 5 月 22 日時点での編集状況報告が行われ
た。

３．行 事 報 告
小山内行事常務委員より 2003 年 5 月 26 日（月）～29 日（木）幕
張メッセ国際会議場開催の合同大会と，平成 15 年 9 月 29 日(月)
～9 月 30 日（火）に仙台市戦災復興記念館で開催予定の日本岩石
鉱物鉱床学会平成 15 年度総会並びに学術講演会について報告が
行われた。

４．会員報告
平島会員常務委員代理谷口常務委員より平成 14年 9月 28日～平
成 15 年 5 月 22 日までの入会(正会員７名, 大学院・学生会員６
名, 購読会 2 件, 復活会員５名)，退会(正会員 10 名, 購買会員
3 件，特別会員 1 件，物故者 4 名，不明者 1 名，除籍 3 名)につい
て報告がなされ，承認された。

５．会計報告
大谷会計常務委員より，平成 14 年度会計中間報告が行われた。

６．科研費問題検討小委員会報告
平成 16 年度科研費補助金審査委員の岩鉱学会推薦者について有
馬委員長より報告がなされた。

７．日本学術会議研連報告
有馬委員より日本学術会議および研連についての報告がなされ
た。

８．その他（各種委員会報告）
(1) IMA関連報告

 有馬担当委員より，2006 年開催ＩＭＡの準備状況について報告が
なされた。

Ⅱ．審議事項
１．平成 14 年度渡邉萬次郎賞審査委員会報告
渡邉萬次郎賞審査委員会より，第 18 回受賞候補者として石原舜
三会員を推薦する旨報告があった。

２．研究賞奨励賞審査委員会報告
(1) 板谷委員長より，昨年大阪での評議員会からの継続審議であ
る「受賞適格論文選定に関する内規」についての検討結果が報告
され，承認された。
(2) 現在，審査対象論文掲載予定雑誌印刷中のため，選考作業に
至らず，7 月 30 日まで E-mail で評議員会に報告する旨が報告さ
れ，承認された。
(3) 研究奨励賞問題検討委員会設置が提案され，承認された。委
員長は佐藤常務委員。

３．鉱物学会業務委託の件
吉田担当委員より，過去１年間に岩鉱学会事務局で従事した岩
鉱・鉱物両学会に関連する業務内容とその時間を検討した結果，
岩鉱学会から鉱物学会への来年度業務委託費として163万円を請
求する旨の提案がなされ，承認された。

４．J-STAGE への予稿集公開システム利用の件
谷口庶務常務委員より 2004 年度以降の年会での J-STAGE予稿集
公開システム利用の件についての報告がなされ，承認された。

５．2004 年開催平成 15 年度岩鉱学会の件
小山内行事常務委員より，平成 15 年度岩鉱学会を岡山大学 50 周
年記念会館および理学部で行うことが提案され，承認された。

６．学術会議研連委員推薦方法について
荒井会長より，学術会議研連委員推薦方法についての報告がなさ
れ，承認された。

７．その他
(1)岩鉱学会役員（会長，評議員，常務委員，会計幹事）の氏名と
所属を岩鉱学会 HP に掲載する件が諮られ，承認された。
(2)宮島委員代理吉田常務委員より，理科教育と総合的な学習の時
間に関するアンケート結果、及びそれについての分析、提言案（委
員会原案）に対する意見を岩鉱学会ホームページに公開する件が
提案され，承認された。